
 
 

 

H O T Ă R Â R E 

privind avizarea modificării Regulamentului consolidat al serviciilor de alimentare cu apă și 

de canalizare din județul Botoșani și acordarea unui mandat special reprezentantului 

Județului Botoșani în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

”AQUA BOTOȘANI” pentru aprobarea acestei modificări 

 

Consiliul Judeţean Botoşani, întrunit în şedinţă ordinară la data de 29.06.2023, 

 

urmare adresei nr. 13054/14.06.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

”AQUA BOTOŞANI”, înregistrată la Consiliul Județean Botoșani cu nr. 13304/15.06.2023, 

analizând Referatul de aprobare nr. 11871 din 22.06.2023 al Președintelui Consiliului 

Judeţean Botoşani prin care se propune avizarea modificării Regulamentului consolidat al 

serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare din județul Botoșani și acordarea unui mandat 

special reprezentantului Județului Botoșani în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ”AQUA BOTOȘANI” pentru aprobarea acestei modificări, 

având în vedere: 

- Raportul de specialitate comun nr. 11872 din 22.06.2023 al Direcţiei Servicii Publice şi 

Direcţiei Juridică, Administraţie Publică Locală, 

- Avizul Comisiei pentru activităţi economice, buget, finanţe, administrarea domeniului 

public şi privat al judeţului, servicii publice şi agricultură, 

- Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, lucrări publice, monumente 

istorice şi de arhitectură, protecţia mediului şi turism, 

- Avizul Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cooperare, parteneriate și fonduri 

europene, 

- Decizia Consiliului Director al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA 

BOTOȘANI” nr. 3/26.04.2023, 

în conformitate cu prevederile art. 6, art. 10 alin. (1) lit. c), art. 12 alin. (1) lit. h) din 

Legea nr. 241/2006 (r) a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, art. 8 alin. (3) lit. i), 

art. 10 alin. (5) și art. 22 alin. (4) din Legea nr. 51/2006 (r) a serviciilor comunitare de utilități 

publice, Ordinul nr. 88/2007 al Președintelui ANRSC pentru aprobarea Regulamentului-cadru al 

serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, art. 16 alin. (3) lit. f și art. 21 alin. (1) din 

Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA BOTOȘANI”, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d) și f), alin. (5) lit. m), art. 175 și art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

hotărăşte: 

 

Art. 1. Se avizează modificarea Regulamentului consolidat al serviciilor de alimentare cu 

apă și de canalizare din județul Botoșani, aprobat prin hotărârea Adunării Generale a Asociaților 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA BOTOȘANI” nr. 9/01.02.2010, după cum 

urmează: 

 

Art. 55 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(1) Pe traseul rețelelor aparținând Sistemului de alimentare cu apă și de canalizare este 

interzisă amplasarea de construcții provizorii sau definitive. 

(2) Pentru construcțiile ce urmează a fi executate în zona de protecție și de siguranță a 

elementelor componente ale sistemului public de alimentare cu apă și de canalizare, autorizația 



de construire va fi emisă numai după obținerea avizului Operatorului regional, cu respectarea 

legislației și normativelor tehnice în vigoare (STAS, SR, etc.).” 

Art. 2. Celelalte prevederi ale Regulamentului consolidat al serviciilor de alimentare cu 

apă și de canalizare din județul Botoșani rămân neschimbate. 

Art. 3. Se acordă mandat special reprezentantului Judeţului Botoşani în Adunarea 

Generală a Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA BOTOȘANI”, să 

voteze pentru modificarea Regulamentului consolidat al serviciilor de alimentare cu apă și de 

canalizare din județul Botoșani, în conformitate cu prevederile cuprinse la art. 1 din prezenta 

hotărâre. 

Art. 4 Preşedintele Consiliului Judeţean Botoşani, prin direcţiile din cadrul aparatului de 

specialitate, împreună cu Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA BOTOȘANI” vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

Doina – Elena FEDEROVICI 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Marcel - Stelică BEJENARIU 

 

 

 

 

 

 

Botoşani, 

Nr. 115 din 29.06.2023 

 


